産 保 第 １ ２ ９ ６ 号

令和４年９月２１日

公益社団法人 千葉県ＬＰガス協会会長 様

                      千葉県防災危機管理部長

                          （公 印 省 略）

令和４年度高圧ガス保安活動促進週間の実施について

 日頃から本県の高圧ガス保安行政の推進に御協力をいただきお礼申し上げます。

 さて、経済産業省では、高圧ガスの保安に関する活動を促進し、高圧ガスによる災害

を防止し、公共の安全を確保することを目的に「令和４年度高圧ガス保安活動促進週間」

を実施するとしています。

 本県においても、新型コロナウイルス感染症対策を行いながら、別紙のとおり各種行事

の実施を予定しております。

貴協会におかれましても、高圧ガス保安活動促進週間の趣旨に鑑み、高圧ガスの保安意識の

高揚及び保安活動の推進に御協力くださるようお願いします。

 また、貴協会会員にもこの旨を周知してくださるよう併せてお願いします。

【担当・連絡先】

 防災危機管理部産業保安課保安対策室 小深山

 電話：043-223-2736／ＦＡＸ：043-227-3548

 e-mail：hoan4@mz.pref.chiba.lg.jp

令和４年度 高圧ガス保安活動促進週間について

 「高圧ガス保安活動促進週間」は、高圧ガスに係る災害事故等を防止し、保安意識の

高揚を図ることを目的として、経済産業省の主唱により昭和２９年度から全国的に実施

されています。

本県においても、次のとおり関連行事の実施を予定しています。

１ 期  間

令和４年１０月２３日（日）から１０月２９日（土）まで

２ 県の関連行事

（１）千葉県高圧ガス保安大会

 高圧ガス関係の優良事業所、保安功労者及び小中学生のＬＰガス事故防止ポスター

等の表彰を行い、併せて記念講演会を開催します。

ア 開催日時  令和４年１０月２５日（火）午後２時から

イ 会  場  三井ガーデンホテル千葉（千葉市中央区中央１－１１－１）

ウ 主  催  千葉県、一般社団法人千葉県高圧ガス保安協会、一般社団法人千葉県

冷凍設備保安協会、公益社団法人千葉県ＬＰガス協会、千葉県高圧

ガス流通保安協会、千葉県冷凍空調設備協会

エ 内  容  高圧ガスの保安に係る功労者及び優良事業所等表彰

      小中学生のＬＰガス事故防止ポスター優秀作品の表彰

＜記念講演＞

講師 伊藤 東 氏（特定非営利活動法人保安力向上センター 会長）

（２）空気呼吸器装着訓練

毒性ガスによる災害事故が発生した場合、事業所の従業員が適切な防災活動を行え

るよう空気呼吸器の適確な装着と迅速な作業方法の習得を目的として実施します。

ア 実施日時  令和４年１１月２日（水）午後１時１５分から午後４時１５分まで

イ 訓練会場  千葉県消防学校（市原市菊間７８３－１）

ウ 主  催  千葉県、千葉県高圧ガス地域防災協議会

  エ 訓練想定  液化塩素５０ｋｇ入り容器のバルブが損傷し、塩素ガスが噴出した

ため、空気呼吸器を装着して容器に防災キャップを取り付け、塩素ガ

スの漏えいを防止した後、負傷者を発見し、担架で搬送する。

千葉県

別 紙

（３）高圧ガス輸送車等防災訓練

   高圧ガス輸送車の移動中における事故を想定して訓練を実施することにより、地域

住民への二次災害の発生及び拡大を防止する処置を習得し、警察及び消防機関並びに

防災事業所の協力体制を確立するとともに、関係事業所の防災意識の高揚及び地域

住民への啓発を図ることを目的として実施します。

ア 日  時  令和４年１１月１７日（木）午後１時から

イ 訓練会場  幕張メッセ駐車場Ｌブロック（千葉市美浜区豊砂２丁目）

ウ 主  催  千葉県、千葉県高圧ガス地域防災協議会

エ 参加機関及び参加団体

      千葉県、千葉市、千葉県警察、千葉市消防局、

千葉県高圧ガス地域防災協議会 、一般社団法人千葉県高圧ガス保安協会、

公益社団法人千葉県ＬＰガス協会、一般社団法人千葉県冷凍設備保安協会、

千葉県高圧ガス流通保安協会